
 

Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro– Ananindeua - PA 

 

PORTARIA Nº 085/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do Art.67 da Lei 

8.666/93. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO VICTOR SANCHES DE LIMA, Assessor Técnico, 

Matrícula Funcional nº 282197, para fiscalizar o Contrato nº 022.2022.PMA.SEMUTRAN, 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, por meio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO e a empresa AVANTTI INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MOBILIÁRIOS URBANOS, ESPORTIVOS E LAZER LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, CNPJ/MF sob o nº 14.370.538/0001-00, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 200 (DUZENTOS) UNIDADES DE ABRIGOS 

PÚBLICOS – SENDO 50 (CINQUENTA) ABRIGOS DO TIPO A e 150 (CENTO E 

CINQUENTA) ABRIGOS DO TIPO B – equipamentos fabricados em aço inoxidável, ACM e 

policarbonato compacto, materiais anticorrosivos – para passageiros de transporte público (paradas 

de ônibus), para a substituição gradativa e implantação nas áreas públicas do Município de 

Ananindeua, Estado do Pará, conforme itens especificados e demais Anexos do Edital. 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Ananindeua (PA), 08 de Setembro de 2022. 

 

 

 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

THALLES COSTA 
BELO:41012631
249

Assinado de forma digital 
por THALLES COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2022.09.08 
13:32:51 -03'00'



6
VALOR DO CONTRATO: R$-774.221,32 (setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e 
vinte e um reais e trinta e dois centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional Programática: 17.512.0010.2.398 – Realização de Serviços de Saneamento 
Básico e Drenagem 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 Obras e instalações. 
Sub - Elemento: 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações de Domínio Público 
Valor Alocado 2022: R$-619.377,06 
Valor Alocado 2023: R$-154.844,26 
Fonte: 20010000- Recursos Ordinários 
 
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. 
ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         JOCILENE SILVA DO ROSÁRIO 

 

PROCESSO Nº 5297/2022 – SESAN/PMA 
TP Nº 2022.024-SESAN/PMA 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO 
 

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos 
os atos constantes no procedimento licitatório TP n° 2/2022.024-SESAN/PMA, que tem 
como objeto a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA NO CONJUNTO 
JARDIM VITÓRIA, NO BAIRRO LEVILÂNDIA, ANANINDEUA – PA, HOMOLOGO a presente 
licitação e ADJUDICO o seu objeto à empresa J R SERVIÇOS, REFORMAS, CONSTRUÇÃO 
E COMÉRCIO EIRELI, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 35.564.750/0001-70, com o 
preço global de R$ R$-774.221,32 (setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e 
um reais e trinta e dois centavos), pelo prazo de execução de 05  (cinco) meses e vigência 
de 06  (seis) meses. 

 

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do 
competente contrato. 

Ananindeua (PA), 30 de Agosto de 2022. 
 
 

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 

 
 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.27.06.2022 – SESAU 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89, neste ato, ambos representados por Dayane da Silva Lima, 
Secretária Municipal de Saúde, portadora da Carteira de Identidade n° 4461709- PC/PA 
e inscrita no CPF sob o n°785.213.002-04 – (LOCATÁRIA) E RIBEIRO MENDES 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 19.332.074/0001-53, 
neste ato representada por Sr. ANTONIO RIBEIRO MENDES – (LOCADOR).  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação de 
empresa para locação de 01 (um) imóvel situado no endereço Conjunto Guajará II, Entrada 
do Guajará, Rua SN 21, nº 24, quadra 12, lotes 19, 21, 23, 25, 27, 29 e 30, Bairro 
Guajará, Ananindeua/PA, CEP: 67.149-810, para fins de sediar o Almoxarifado da 
Secretaria Municipal de Saúde, para atender a Rede de Saúde e garantir o 
desenvolvimento de suas ações. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar 
de 10/03/2022, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos 
sucessivos. 

 

Parágrafo Único - Em que pese a data da assinatura do presente contrato, seus efeitos 
retroagirão até a data de 10/03/2022.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros 
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos 
na seguinte dotação orçamentária: 

Funcional Programática: 101220015.2.370 

Elemento de Despesa: 339039-10 

Fonte: 12110000 

Valor Mensal: R$-15.000,00 (quinze mil reais) 

Valor Total: R$-180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2022. 

Signatários: Dayane da Silva Lima (LOCATÁRIA) e RIBEIRO MENDES 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA (LOCADOR). 

 
DAYANE DA SILVA LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 085/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do 
Art.67 da Lei 8.666/93. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º 
DE JANEIRO DE 2021. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO VICTOR SANCHES DE LIMA, Assessor Técnico, 
Matrícula Funcional nº 282197, para fiscalizar o Contrato nº 
022.2022.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO e 
a empresa AVANTTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIOS URBANOS, ESPORTIVOS 
E LAZER LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF sob o nº 14.370.538/0001-
00, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 200 
(DUZENTOS) UNIDADES DE ABRIGOS PÚBLICOS – SENDO 50 (CINQUENTA) ABRIGOS 
DO TIPO A e 150 (CENTO E CINQUENTA) ABRIGOS DO TIPO B – equipamentos 
fabricados em aço inoxidável, ACM e policarbonato compacto, materiais anticorrosivos – 
para passageiros de transporte público (paradas de ônibus), para a substituição gradativa 
e implantação nas áreas públicas do Município de Ananindeua, Estado do Pará, conforme 
itens especificados e demais Anexos do Edital. 
 
Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de 
publicação.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Ananindeua (PA), 08 de Setembro de 2022. 
 
 

THALLES COSTA BELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO N° 2021.11.189 – SEMUTRAN/PMA 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 09/2022-006 – SEMUTRAN/PMA 
CONTRATO Nº 022.2022.PMA.SEMUTRAN 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 



7
ESPÉCIE: CONTRATO N° 022.2022.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a empresa AVANTTI 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIOS URBANOS, ESPORTIVOS E LAZER LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado ,CNPJ/MF sob o nº 14.370.538/0001-00. 
 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 200 (DUZENTOS) UNIDADES DE ABRIGOS PÚBLICOS – 
SENDO 50 (CINQUENTA) ABRIGOS DO TIPO A e 150 (CENTO E CINQUENTA) ABRIGOS 
DO TIPO B – equipamentos fabricados em aço inoxidável, ACM e policarbonato compacto, 
materiais anticorrosivos – para passageiros de transporte público (paradas de ônibus), 
para a substituição gradativa e implantação nas áreas públicas do Município de 
Ananindeua, Estado do Pará, conforme itens especificados e demais Anexos do Edital. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato inicia-se em 08 de setembro de 2022 e término 
em 08 de setembro de 2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa para o processamento e pagamento do objeto 
do presente Contrato, correrá por da seguinte dotação orçamentária: 

Órgão: 28 Sec. Munic. Transporte e Trânsito.  
Unidade: 01 Sec. Munic. de Transporte e Transito  
Funcional Programática: 2645300111094 – Ampliação do Sistema de Transporte e de 
Circulação 
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente 
Sub-Elemento: 4490529900 – Outros Materiais Permanentes 
Fonte: 20010000- Recursos Ordinários  
Valor Alocado 2022: R$ 1.116.450,00 (UM MILHÃO, CENTO E DEZESSEIS MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

Valor Alocado 2023: R$ 3.162.300,00 (TRÊS MILHÕES, CENTO E SESSENTA E DOIS 
MIL E  TREZENTOS REAIS) 

Valor Total: R$ 4.278.750,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e oito mil, setecentos e 
cinquenta reais). 
 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa AVANTTI INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MOBILIÁRIOS URBANOS, ESPORTIVOS E LAZER LTDA. 

 

Ananindeua (PA), 08 de setembro de 2022. 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 
PROCESSO Nº 2021.11.189– SEMUTRAN/PMA 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 09/2022-006-SEMUTRAN/PMA 
CONTRATO Nº 022.2022.PMA.SEMUTRAN 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
Pelo presente, fica a empresa AVANTTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIOS 
URBANOS, ESPORTIVOS E LAZER LTDA, autorizada a confeccionar e iniciar a instalação 
de 20 (vinte) abrigos, nas seguintes vias, AV. 3 CORAÇÕES, SN 03, AV. DOM VICENTE 
ZICO e AV. MILTON TAVEIRA no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar desta data, 
conforme clausula 3º, item 3.1 do contrato administrativo, obedecendo impreterivelmente 
os projetos e especificações apresentados pela SEMUTRAN/PMA.   
 

 
Ananindeua(PA), 08 de Setembro de 2022. 

 
 

THALLES COSTA BELO 
SECRETARIO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.SRP.2022.006.CMA 
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA – CMA 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS DIVERSOS (MATERIAL PERMANENTE), COM A 
FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA (CMA), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E 
ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES (nº [nº 961419] 
 
Data/Hora de Abertura das Propostas: 23/09/2022, às 08h00min (Horário de Brasília) 
 
Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br. 
 
Ananindeua/PA, 12 de setembro de 2022. 
 
Bianca Amaral Piedade 
Pregoeira/CMA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.SRP.2022.007.CMA 
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA – CMA 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (CONSUMO DE TI) COM A FINALIDADE DE ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA (CMA), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES (Nº Nº 961566) 
 
Data/Hora de Abertura das Propostas: 23/09/2022, às 11h00min (Horário de Brasília) 
 
Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br. 
 
Ananindeua/PA, 12 de setembro de 2022. 
 
Bianca Amaral Piedade 
Pregoeira/CMA 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.SRP.2022.008.CMA 
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA – CMA 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS), A FIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA (CMA), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES (Nº 961574) 
 
Data/Hora de Abertura das Propostas: 23/09/2022, às 15h00min (Horário de Brasília) 
 
Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br. 
 
Ananindeua/PA, 12 de setembro de 2022. 
 
Bianca Amaral Piedade 
Pregoeira/CMA 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA - CMA                     

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO -  CPL 


		2022-09-08T13:34:13-0300
	THALLES COSTA BELO:41012631249


		2022-09-08T13:34:56-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO:28400542000170




